Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия» г. Сертолово

ПРИКАЗ

15.09.2017г.                                                       №374- Ш

       г. Сертолово

Об утверждении плана мероприятий

по повышению качества образования

в 2017-2018 учебном году

 На основании распоряжения комитета по образованию №555 от

30.08.2017г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования

(приложение 1).

2. Утвердить график проведения школьных ГИА по обязательным

предметам и предметам по выбору для учащихся 9-х и 11-х классов

(приложение 2).

3.  Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Гимназия» г. Сертолово                                    В.А.Модин.

Приложение 1

к приказу №374-ш от 15.09.2017г.

План мероприятий по повышению качества общего образования МОУ «Гимназия» г.Сертолово.

№

п/п

Наименование мероприятия (краткое

содержание)

Сроки

исполнения

Ответственны

й исполнитель

Показатель оценки

качества

Ожидаемый

результат

1. Нормативно-правовое, программное обеспечение

1.1.  Приказ об утверждении плана мероприятий

по повышению качества общего

образования

сентябрь 2017

года

Петрова И.Н. Исполнение плана в

полном объеме

Повышение

качества

образования

1.2.  Приказ о проведении независимой оценки

качества образования

декабрь 2017 года Конотоп Т.М. Проведение НОК   Рейтинг классов

1.3.  Приказ об утверждении плана - задания

мониторинга выполнения мероприятий по

повышению качества общего образования

октябрь 2017 года Петрова И.Н. 100% охват всех

учащихся

Мероприятия плана

выполнены в

полном объеме

2. Организационные меры, направленные на повышение качества общего образования

2.1.  Развитие внутренней системы оценки

качества образования, корректировка

планов работы по повышению качества

образования в гимназии.

октябрь 2017

года, затем в

течение учебного

года

Конотоп Т.М.,

Петрова И.Н.

Внесение необходимых

изменений и дополнений

в планы работы

Повышение

качества

образования

2.2.  Индивидуальная работа с учителями,

показывающих  низкие результаты ГИА.

ноябрь 2017 года

– март 2018 года

Конотоп Т.М. Использование

эффективных форм

работы со

слабоуспевающими

обучающимися.

Устранение

пробелов в знаниях

учащихся,

повышение качества

обученности

учащихся,

испытывающих

затруднения в

изучении учебных

предметов.

2.3.  Исполнение  мероприятий  мониторинга КО

и ВРМЦ:

- «Организация работы учреждения по

выполнению мероприятий дорожной карты

по подготовке к ГИА»

- «Организация работы учреждения по

выполнению мероприятий по повышению

в течение

учебного года

Петрова И.Н.,

Конотоп Т.М.

- исполнение плана в

полном объеме

- принятие

управленческих решений

по повышению качества

образования

повышение

качественной

подготовки

выпускников;

принятие

своевременных мер,

направленных на

качества образования»

- «Развитие внутренней системы оценки

качества образования»

- Организация  работы с обучающимися,

имеющими низкие образовательные

результаты

- принятие

управленческих решений

по повышению качества

подготовки учащихся,

имеющих низкий уровень

общеобразовательной

подготовки

обеспечение

качественного

образования

2.4.  Анализ результатов общей и качественной

успеваемости по итогам полугодия,

учебного года

январь, май 2018

года

Петрова И.Н.,

Руднева Л.А.,

председатели

МО

Система непрерывного

мониторинга

Принятие

управленческих

решений по

устранению

негативных явлений

2.5.  Проведение и анализ результатов

репетиционных экзаменов по русскому

языку и математике в 9, 11   классах

январь, февраль

2018 года

Петрова И.Н. Принятие своевременных

мер, направленных на

повышение  качественной

подготовки выпускников

Успешная сдача

государственной

итоговой аттестации

выпускниками 9, 11

(12) классов

2.6.  Подготовка и проведение   школьных

родительских собраний по актуальным

вопросам государственной итоговой

аттестации, в том числе в форме единого

государственного экзамена

По графику  Петрова И.Н.,

классные

руководители

Исполнение плана в

полном объеме

Качественная

подготовка к

государственной

итоговой аттестации

2.7.  Проведение консультаций для

обучающихся, их родителей (законных

представителей) по психологическим

аспектам подготовки к государственной

итоговой аттестации, в том числе в форме

единого государственного экзамена

в течение

учебного года

Афанасьева К.С. Отсутствие обращений по

проблемным вопросам

Качественная

подготовка к

государственной

итоговой аттестации

3. Методическое обеспечение реализации комплекса мер

3.1.  Работа   методических объединений

учителей-предметников. Проведение

заседаний:

- повышение качества подготовки

выпускников к ГИА;

- проведения ВПР;

- организация деятельности учителей по

подготовке учащихся, имеющих

трудности в освоении учебных программ

в течение

учебного года

Конотоп Т.М.,

председатели

МО

Проведение заседаний

МО

Повышение

компетентности

профессиональной

педагогов

к государственной итоговой аттестации.

3.2.  - Участие в работе методических

кластерных групп ВРМЦ по единой

методической теме «Повышение

профессионального потенциала

педагогов в условиях формирования

национальной системы учительского

роста»,  педагогической мастерской

«Готовимся к сдаче ГИА по математике»;

методическом поезде «Наставники –

молодым»; межкластерного

методического семинара «Формы работы

по реализации ФГОС»; «Умных каникул»

для учителей математики, физики, химии

и русского языка и литературы  и т.д.

сентябрь

2017года-июнь

2018 года

Учителя-

предметники

Соответствие занятий по

предметным областям

(урочной и внеурочной

деятельности)

требованиям ФГОС

(реализация системно-

деятельностного подхода)

Повышение уровня

профессиональной

компетенции

учителей

4. Участие в проведении различных независимых оценочных процедур, открытость  и объективность  сведений  об

образовательной организации

4.1.  Проведение мониторинга качества

образования обучающихся 4, 5, 8, 9, 10, 11

классов общеобразовательных учреждений

(русский язык, математика, история,

окружающий мир,  английский язык)

сентябрь 2017

года

апрель 2018 года

Петрова И.Н.,

Руднева Л.А.

100% охват

обучающихся;

системность и

комплексность

диагностических

материалов; экспертная

аналитика

Получение

объективной

информации об

уровне обученности

обучающихся 4, 5,

8, 9, 10, 11 классов

4.2.  Проведение мониторинга качества

метапредметных результатов освоения

основной образовательной программы

основного общего образования в

общеобразовательных учреждениях в

соответствии  с требованиями федерального

государственного образовательного

стандарта основного общего образования (5

и  7   классы)

Сентябрь-октябрь

2017 года

Конотоп Т.М. 100% охват

обучающихся;

системность и

комплексность

диагностических

материалов; экспертная

аналитика

Получение

объективной

информации об

уровне обученности

обучающихся в

соответствии  с

требованиями

федерального

государственного

образовательного

стандарта основного

общего образования

4.3.  Проведение национальных исследований

качества образования по учебному предмету

18 октября 2017

  Конотоп Т.М. 100% охват

обучающихся;

Получение

объективной

«Химия» и «Биология» для обучающихся 10

классов

Проведение национальных исследований

качества образования по учебному предмету

«Литература» и «МХК» для обучающихся 6,

8 классов

10 апреля 2018

12 апреля 2018

системность и

комплексность

диагностических

материалов; экспертная

аналитика

информации об

уровне обученности

обучающихся в

соответствии  с

требованиями

федерального

государственного

образовательного

стандарта основного

общего образования

4.4.  Проведение Всероссийских проверочных

работ

Октябрь 2017

Апрель – май

2018

Петрова И.Н.,

Руднева Л.А.

100% охват

обучающихся;

системность и

комплексность

диагностических

материалов; экспертная

аналитика

получение

объективной

информации об

уровне обученности

обучающихся в

соответствии  с

требованиями

федерального

государственного

образовательного

стандарта основного

общего образования

5. Совершенствование работы с одарёнными обучающимися

5.1.  Организация и проведение школьного

этапа Всероссийской олимпиады

школьников

октябрь – декабрь

2017 года

Гусева Н.Г. Рост численности

обучающихся по

программам общего

образования,

участвующих в

олимпиадах

Активизация

работы с категорией

детей, имеющих

повышенную

мотивацию к

обучению,

выявление

одаренных детей

5.2.  Реализация программы «Школа

личностного роста»

в течение года Маковецкая

Н.Ю.

Повышение качества

обученности учащихся  в

гимназии

 Повышение

мотивации к

обучению,

осознанный выбор

предметов для

сдачи ГИА.

6. Повышение профессиональной компетентности педагогов

6.1.  Участие в  вебинарах ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»:

- «Актуальные вопросы подготовки к ГИА

по общеобразовательным предметам  в 11

и 9 классах»;

- «Изучение демоверсий КИМ ГИА-11 и

ГИА-9 2017 года»;

- «Подготовка к итоговому

сочинению/изложению».

по графику

вебинаров

Петрова И.Н. 100% участие

методических

объединений ОУ

Повышение уровня

профессиональной

компетенции

учителей

6.2.  Прохождение курсов повышения

квалификации ГАОУ ДПО «ЛОИРО» для

учителей по общеобразовательным

предметам, по которым проводится ГИА-11

и ГИА-9.

по графику

курсовой

подготовки

Руднева Л.А. Средний тестовый балл

ГИА по

общеобразовательным

предметам

Повышение уровня

профессиональной

компетенции

учителей

6.3.  Организация изучения демоверсий КИМ

ГИА 2017 ФИПИ.

Ознакомление с методическими

рекомендациями об особенностях

подготовки к ГИА 2017 года по каждому

учебному предмету.

октябрь 2017 года Конотоп Л.Н.,

председатели

МО

Средний тестовый балл

ГИА

Повышение уровня

профессиональной

компетенции

учителей.

Повышение

качества подготовки

выпускников к

государственной

итоговой аттестации

Приложение2

к приказу №374-ш от 15.09.2017г.

График проведения школьных ГИА

Класс  Дата и

время

проведения

Предмет  Ответственный за

проведение

Ответственный за проверку Дата

объявления

результатов

Дата собеседования с

учащимися и

родителями,

получившими

неудовлетворительные

оценки

9-1, 9-2 07.10

12.30

русский Андреева В.В. Конотоп Т.М. 12.10 14.10

11-1 07.10

13.00

русский Булатович Л.В. Шарая М.М. 12.10 14.10

9-1, 9-2 21.10

12.30

математика Волкова Е.А. Минина Л.А. 25.10 28.10

11-1 21.10

13.00

математика Волкова Е.А. Малиборская М.П. 25.10 28.10

9-1, 9-2,

11-1

30.10

10.00

Предметы по выбору

(литература, история, информатика,

химия, физика, география, биология)

Конотоп Т.М. Булатович Л.В., Бегень Н.А., Гусева

Н.Г., Андреева В.В., Самарцева С.М.,

Щучкина Е.И., Никитина Г.М.,

Малиборская М.П.

07.11 11.11

9-1, 9-2,

11-1

31.10

10.00

Предметы по выбору

(литература, история, информатика,

химия, физика, география, биология)

Конотоп Т.М. Булатович Л.В., Бегень Н.А., Гусева

Н.Г., Андреева В.В., Самарцева С.М.,

Щучкина Е.И., Никитина Г.М.,

Малиборская М.П.

07.11 11.11

9-1, 9-2,

11-1

01.11

10.00

Предметы по выбору

(иностранный язык)

Маковецкая

Н.Ю.

Сидоров И.С., Поспелова А.В.,

Федорова И.Ю., Бондарь М.В.
07.11 11.11

9-1, 9-2,

11-1

02.11

10.00

Предметы по выбору

(обществознание)
Шарая М.М. Бегень Н.А. 07.11 11.11

9-1, 9-2 09.12

12.30

русский Андреева В.В. Конотоп Т.М. 13.12 23.12

11-1 09.12

13.00

русский Булатович Л.В. Шарая М.М. 13.12 23.12

9-1, 9-2 16.12

12.30

математика Волкова Е.А. Минина Л.А. 20.12 23.12

11-1 16.12 математика Волкова Е.А. Малиборская М.П. 20.12 23.12

13.00

9-1, 9-2,

11-1

13.01

13.30

Предметы по выбору

(литература, история, информатика,

химия, физика, география, биология)

Конотоп Т.М. Булатович Л.В., Бегень Н.А., Гусева

Н.Г., Андреева В.В., Самарцева С.М.,

Щучкина Е.И., Никитина Г.М.,

Малиборская М.П.

17.01 04.02

9-1, 9-2,

11-1

20.01

13.30

Предметы по выбору

(иностранный язык)

Маковецкая

Н.Ю.

Сидоров И.С., Поспелова А.В.,

Федорова И.Ю., Бондарь М.В.
24.01 04.02

9-1, 9-2,

11-1

27.01

13.30

Предметы по выбору

(обществознание)
Шарая М.М. Бегень Н.А. 31.01 04.02

9-1, 9-2 10.03

12.30

русский Андреева В.В. Конотоп Т.М. 14.03 07.04

11-1 10.03

13.00

русский Булатович Л.В. Шарая М.М. 14.03 07.04

9-1, 9-2 17.03

12.30

математика Волкова Е.А. Минина Л.А. 21.03 07.04

11-1 17.03

13.00

математика Волкова Е.А. Малиборская М.П. 21.03 07.04

9-1, 9-2,

11-1

26.03

10.00

Предметы по выбору

(литература, история, информатика,

химия, физика, география, биология)

Конотоп Т.М. Булатович Л.В., Бегень Н.А., Гусева

Н.Г., Андреева В.В., Самарцева С.М.,

Щучкина Е.И., Никитина Г.М.,

Малиборская М.П.

03.04 07.04

9-1, 9-2,

11-1

27.03

13.30

Предметы по выбору

(иностранный язык)

Маковецкая

Н.Ю.

Сидоров И.С., Поспелова А.В.,

Федорова И.Ю., Бондарь М.В.
03.04 07.04

9-1, 9-2,

11-1

28.03

13.30

Предметы по выбору

(обществознание)
Шарая М.М. Бегень Н.А. 03.04 07.04

9-1, 9-2,

11-1

28.04

13.30

русский Шарая М.М. Булатович Л.В., Андреева В.В.,

Конотоп Т.М.
03.05 19.05

9-1, 9-2,

11-1

05.05

13.30

математика Волкова Е.А. Миниа Л.А., Малиборская М.П.,

Волкова Е.А.
08.05 19.05

9-1, 9-2,

11-1

12.05

13.00

Предметы по выбору   Конотоп Т.М. Булатович Л.В., Бегень Н.А., Гусева

Н.Г., Андреева В.В., Самарцева С.М.,

Щучкина Е.И., Никитина Г.М.,

Малиборская М.П.,

Сидоров И.С., Поспелова А.В.,

Федорова И.Ю., Бондарь М.В.

16.05 19.05